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Hvorfor bliver nogle begivenheder til nyheder? Hvilke 

nyhedsværdier hersker på danske redaktioner? BAG 

NYHE DERNE er en sociologisk undersøgelse af dansk 

nyheds kultur, der giver et sjældent indblik i hverdagens 

jour na listiske praksis.

Bogens kvalitative analyser tegner et billede af en journa-

listisk professionskultur, hvor udvælgelse, prioritering og 

vinkling af nyheder ofte er præget af interne spil om aner-

kendelse og prestige imellem journalisterne. En kultur, hvor 

idealet er den selvstændige, dagsordensættende solohistorie, 

der er et resultat af et tålmodigt gravearbejde. Men samtidig 

en kultur, hvor hverdagen kendetegnes ved et højt produk-

tionspres og korte deadlines, der producerer en stadig strøm 

af egenhistorier: forskellige aftapninger og vinkler på bag-

grund af en fælles mediedagsorden.

Ved siden af de fem journalistiske nyhedskriterier fore-

slår forfatteren et sjette og tavst nyhedskriterium: eksklu-

sivitetskriteriet, der beskriver, hvordan historier og vinkler 

til stadighed måles på det journalistiske solo-barometer.

Bogen anbefales til alle, der interesserer sig for massemedier, 

kommunikation og journalistik, og som ønsker et indblik 

i den professionelle kultur og i de herskende værdier bag 

nyhederne.  
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2. udgave med nyt kapitel om journalistuddannelse

100 mm 100 mm

Journalistik i praksis 
De traditionelle nyhedskriterier 
er utilstrækkelige til at beskrive 
og forklare, hvordan journalister 
til- og fravælger ideer. Forfatteren 
afdækker i detaljer de syv faktorer, 
der reelt ligger til grund for jour-
nalisters vurderinger og valg. 

Medie- og kommunikations-
leksikon
„[…] Medie- og kommunikations-
leksikon er et  fremragende og 
tiltrængt viden skabeligt opslags-
værk af høj, høj klasse. [...] skrevet 
af forskere til studerende og ikke 
mindst undervisere.“ 
– Politiken

Kulturjournalistik
Bogen giver et indblik i, hvordan 
dansk kulturjournalistik har ud-
viklet sig gennem de seneste 100 år 
– og hvordan kulturjournalistikken 
ser ud i dag – med dybdegående 
 analyser af både indhold, mod-
tagere og afsendere.
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Ida Willig (tidligere Schultz), 
ph.d., er medie sociolog og forsker 
i journalistisk praksis, produktions-
vilkår, nyhedskultur og presse-
struktur. Er ansat som lektor på 
journalistikuddannelsen på RUC.
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Nyhedsmedierne er en helt naturlig del af vores hverdag, og de mange 
historier fra trykte, elektroniske og digitale aviser er med til at forme 
vores billede af virkeligheden omkring os. Men vi ved forbløffende 
lidt om den nyhedskultur, der skaber disse billeder. Vi ved heller ikke 
så meget om de interne spilleregler, de professionelle idealer eller den 
journalistiske selvforståelse.

Denne bog handler om hverdagen på danske nyhedsredaktio-
ner, om journalistisk professionskultur og om de herskende værdier 
i dansk nyhedsjournalistik. Det er mit håb, at bogen samlet set kan 
bidrage til at sætte produktionsforhold og nyhedskultur på dagsorde-
nen: Hvad er de daglige betingelser for at producere nyhedsjournali-
stik? Hvordan forstår journalister deres egen rolle, og hvordan passer 
idealer sammen med praksis? Hvad betyder interne hierarkiserings-
principper for nyhedsbilledet? Osv. Mere specifikt håber jeg, at bogen 
kan bidrage til en kritisk debat om de mange tavse nyhedsværdier, 
der præger udvælgelsen, vinklingen og prioriteringen af nyhedshi-
storier.

Som sådan henvender bogen sig både til studerende og forskere, 
der søger et indblik i verdenen bag nyhederne. Men jeg håber også, at 
bogen vil blive læst af journalister og redaktører – som en mulighed 
for at stoppe op og reflektere over den kultur, der let bliver usynlig i 
en travl hverdag. Jo mere refleksiv og selvkritisk journalistikken er, jo 
bedre rustet er den til at leve op til rollen som kritisk vagthund. 

Bogen er en omarbejdet version af ph.d.-afhandlingen Bag om ny-
hedskriterierne. En etnografisk feltanalyse af nyhedsværdier i journalistisk 
praksis forsvaret i januar 2006 ved Institut for Kommunikation, Jour-
nalistik og Datalogi, Roskilde Universitetscenter (Schultz 2005a). I 
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omskrivningen fra ph.d.-afhandling til bog, er redegørelsen for un-
dersøgelsens videnskabsteori og metode nedtonet til et mere læse-
venligt kapitel 1. 

I denne 2. udgave er der tilføjet et kapitel om ”Den stærke prak-
tikkultur”, der bygger på en opdatering af en komparativ analyse af 
journalistuddannelse fra ph.d.-afhandlingen, der ikke kom med i 1. 
udgaven. 

Bogen handler om nyhedsjournalistik og ville ikke se ud som den 
gør, hvis ikke det var for de mange danske nyhedsjournalister, der 
velvilligt har talt med mig, har ladet sig interviewe og har ladet mig 
observere deres nyhedsarbejde. Det har været et privilegium at få så 
frie rammer til at undersøge journalistisk praksis, og jeg er meget tak-
nemmelig for den åbenhed, jeg er blevet mødt med. Speciel stor tak til 
Henrik Keith Hansen, Danmarks Radio, for at åbne døren for feltar-
bejde i flere omgange og for godt samarbejde undervejs, og til Mikkel 
Hertz, TV 2, for åbenhed og hjælpsomhed. Mange tak til alle de redak-
tører og journalister på DR TV-AVISEN OG TV 2 NYHEDERNE, der 
tålmodigt svarede på spørgsmål, og ikke lod sig mærke med, at jeg 
fulgte i hælene på dem fra morgen til aften. Tak også til journalister 
på andre danske nyhedsmedier, som har hjulpet undersøgelsen på 
vej, især: Erik Berg samt journalister og redaktører på Ritzaus Bureau 
og Jens Grund samt journalister og redaktører på Jyllands- Posten. 
Sidst, men bestemt ikke mindst, skylder jeg stor til tak til de mange 
studerende fra Journalistuddannelsen på RUC, som er kommet til-
bage fra medieprojekter og praktikophold med gode observationer og 
skarpe spørgsmål, og dermed har bidraget til at skærpe og nuancere 
analyserne af journalistisk praksis og herskende nyhedsværdier.

Bogen er støttet af Modinet – Center for medier og demokrati i net-
værkssamfundet [www.modinet.dk], et tværfagligt forskningsprojekt 
under forskningsrådene, der også finansierede ph.d.-afhandlingen. 
Tak til forskere fra modinet-netværket, der har bidraget med kon-
struktiv kritik, gode idéer og råd undervejs,.

Tak til afdeling for Journalistik, Institut VII, RUC, der var ph.d.- 
projektets institutionelle forankring, og til mine daværende kollegaer 
for gode råd og levende diskussioner. Tak også til forskningsgruppen 
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Kommunikation, Journalistik og Social Forandring og til Erik My-
gind du Plessis for konstruktiv feedback på det nytilføjede kapitel 8. 

Tak til de andre kloge øjne, der har bidraget til undersøgelsen: Jes-
per Balsløw, Rodney Benson, Dorte Caswell, Stefan Koeller, Anders 
Mathiesen, Trine Nielsen, Jørgen Poulsen, Solveig Røigaard-Pedersen, 
Erik Nordahl Svendsen og Mette Walsted Vestergaard. 

Tak til familie og venner for perspektiv.




